Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 214/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

- Adoção de medidas do Poder Executivo para a implementação no turno inverso das
Escolas Municipais oficinas relacionadas com a cultura gaúcha (músicas, danças, declamações,
trovas, tiros de laço em vaca parada, passeios a cavalo, culinária campeira, bem como, os
costumes do gaúcho relacionados as vestimentas e pilchas), legado para prosseguir perpassando
para as próximas gerações como exemplo da capital Nacional dos Rodeios Crioulos. Para
implementação do intento sugere-se parceiras com os Centro de Tradições Gaúchas locais, em
especial, o CTG Porteira do Rio Grande e o CTG Rancho da Integração.

JUSTIFICATIVA

Considerado a importância da difusão da tradição gaúcha e atendendo inúmeras solicitações para
que fosse implantado no turno inverso das Escolas Municipais oficinas nesse sentido, buscando
preservar nossa cultura sul riograndense;

Considerando a importância de ensinar as nossas crianças e adolescentes na prática: músicas,
danças, declamações, trovas, tiro de laço (vaca parada), passeio a cavalo e culinária campeira,
voltadas para os costumes gaúchos buscando situar e incentivar a prática e valorização daquilo que
é nosso e foi conquistado pelos nossos antepassados;

Considerando a importância ensinar ao público infanto juvenil os valores do respeito à natureza, a
valorização da amizade e da solidariedade, o orgulho pela cultura local, a coragem e a bravura,
além do amor pela família e pelas tradições, características que fazem parte do coração do gaúcho
e ajudam a manter viva essa cultura tão rica e cheia de história;

Considerando a importância de ampliar estes ensinamentos com vistas reduzir a influência de
outras culturas especialmente na música e na dança, que acabam contaminando a cultura raiz do
Estado do Rio Grande do Sul.
Foto 1: CTG Porteira do Rio Grande.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 0
2/

09
/2

02
5

16
:5

0
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
90

21
65

02
1A

E
19

0

Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Foto 2: CTG Racho da Integração.
Foto 3: CTG das danças gauchescas.

Vacaria, 02 de setembro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 0
2/

09
/2

02
5

16
:5

0
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
90

21
65

02
1A

E
19

0

		2025-09-02T16:50:41-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital